
■8 ■■bu

ARGENTINOS LIETUVIU

Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis
„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad- :
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Publique sus avisos 
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Didelis žemes drebėjimas Italijoj. Uraganas perėjo per Japo
nija ir padarė didelius nuostolius. Daugumas Europos valstybių 
sutinka jungtis i ekonominio bendradarbiavimo sąjungą. Indijoj 
neramumai nesiliauja. Brazilijoj sukilimas plečiasi, nukautas gu
bernatorius. Siaurinėj Amerikoj dideli karščiai; jau 160 žmonių 
nuo karščio mirė. Kordiljerų kalnuose dideli šalčiai ir sniego pusnys.

Neapolis (Italija). 25-VII čia įvyko didelis žemės drebėjimas. Labai 
nukentėjo Neapolio miestas ir apieliukės. Vietomis iš gražių gatvių pa
sidarė tik griuvėsiai. Neapolio mieste priskaitoma apie 700 žmonių už
muštų ir keletą tūkstančių sužeistų. Sugriauta daugybė istorinių rūmų, 
bažnyčių ir paminklų. Sugadyti gelžkeliai, telefono ir telegrafo susisie- 

. luinas. Kalėjimas nors pastatytas ant stiprių pagrindų, bet ir tas griuvo. 
Kaliniai, kurie gyvi liko, bandė pabėgti, bet fašistų milicija juos sugau
dė. Sužeistais perpildytos visos ligoninės ir likusieji nesugriauti geresni 
namai. Iš Rymo pribuvo keletą sanitarinių traukinių, kurie veža sužeis
tuosius į Rymo ligonines. Nuostoliai padaryti labai dideli, kuriuos dar 
sunku apskaitliuoti.

Tokio (Japonija). 20-VII pranešama, kad per Kynkhu ir Nagasoki 
perėjo didelis uraganas, nuo kurio žuvo daugybė žmonių. Sugriauta apie 
6 tūkstančiai namų, o 12 tūkstančių gerokai apgriauta. Nuskandyta 8 
nedideli laivai ir 750 žvejų valtys. Paskutinėmis žiniomis žmonių už
mušta 258; sužeistų 8 tūkstančiai 4 šimtai. Padaryti nuostoliai 
topai 100 milijonų yenų.
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Paryžius. Prancūzijos užsienių reikalų ministeris ’ Briandas 
nėjo visoms Europos valst. projektą apie, susiorganizavimą į vieną 
valstybių eKanęminę sąjungą. Ji?u gavo atsakymą iš 18 valstybių, 
rios pareiškia sutikimą dėtis į minimą sąjungą. Dėlto galima tikėtis, 
kad Europos jungtinės valstybės susikurs.

išsiunti-
Eu ropos 

ku-

Bombay (Indija). Nors anglų valdininkai imasi žiauriausių priemonių 
indusų. judėjimui numalšinti, tačiau kasdieną įvyksta mūšiai civilių in- 
dusų su 
kaitoma

vietos policija ir kariuomene. Užmuštų ir sužeistų kasdieni] pris- 
po desėtką ir (jaugiau

Rio
šoferio. Partizanas Jose Pereira nepasisekė numalšinti, nes jam padeda 
kaimynių provincijų nekurie gubernatoriai. Jose Pereiro jau organizuoja 

. savo aerodromą, kad pagelba orlaivių, galėtų bombarduoti kitus Brazili-> 
jos miestus, kuriuose sėdi naujai išrinkto prezidento šalininkai. Buvo pa
siųstas Brazilijos karo orlaivis, bombardavimui užimtą sukilėlių miestą 
Princessa, bet lakūnas su orlaiviu pakliuvo sukilėlių nelaisvėn.

de Janeiro. Gubernatorius Paraghybos J. Passoa nukautas savo

Niu Jorkas (Šiaurinė Amerika). Čia dideli karščiai. ^Karštis būna iki 
107 laipsnių Farenheito. Nuo karščio jau mirė daugiau kaip 160 asmenų. 
Šaldytuvai nespėja ledus gaminti.

Santiaga de Chile. Dėl didelių pūsnių sustojo paštą susisiekimas. Laiš
kai guli maiguose ir negali būti išsiunčiami dęl didelių pusnių Kordiljie- 
ruošė. Iš Santa Cruz taipgi pranešama, kad traukiniai, nevaikščioja del 
užpustyto kelio.

Siaur. Amerikiečiai pirks Lietuvai laivã
šiaurinės Amerikos lietuviai 

Vytauto Didžiojo paminėjimui žada 
nupirkti didelį keleivinį laivą Lie
tuvai. Laivas plaukiosiąs per Atlan
to vandenyną Amerika Lietuva iki 
Klaipėdos uostui. Mes, Argentinos

Nauja Naujienai
PIRMA KARTA ARGENTINOJE

1930 mt. rugpjūčio—Hgosto u diena
Salione „Jose Verdi“

Calle Almirante Brown 736 (Boca)
P. A. L. Kultūros ir Savišalpos D-ja „Lietuva“ Sporto sekcijos 

isikiirimo proga rengia

DIDCCI ŠOKIKI VflKDRJI
Šokių protarpiuos bus atlikti lengvojo sporto numeriai (r kiti ivairuitoai.
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lietuviai; galime "tik sveikinti tą 
mūsų Šiaurės brolių sumanymą. Mes 
dauguma gyvendami skurde nega
lime net ir manyti apie panašias 
dovanas mūsų brangiai tėvynei.

Degtuku monopolio padarinys
Atidavus švedams degtukų mo

nopolį, suvaržomas vartojimas ug
nies įžiebimo mašinėlių. Mašinėlės 
dabar turi būt akcizuotos. Vienai 
mašinėlei 8 litai akcizo. Kilogramas 
akmenukų mašinėlėms 300 lt. akci
zo. Taigi mašinėlė kaštuos bent 15 
litų ir del savo brangumo bus 
perkam*a. „L. Aidas“ 128 
„Reikia manyti, jog visos
pagamintos mašinėlės turėtų 
tajp pat apmokamos tam tikru 
cizo mokesčiu. Netrukus tur 
bus nustatyta ligi kurio laiko turės
būti užregistruotos ir akcizo mokes
čiu apmokėtos visos ugnies įžiebimo 
mašinėlės“.
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Didele dovana Vytauto 
Didžiojo Universitetui

Kaune
Kauno vokiečių knygyno savi

ninkas Valter Fišers padovanojo Uni
versiteto bibliotekai didelį knygų 
lobį— 10 tūkstančių tomų. Tas kny
gas Fišeris buvo pirkęs iš grafo 
Tyškevičiaus garsios Raudondvario 
bibliotekos už 6000 litą: Padovano
tame rinkiny yra labai retų knygų, 
net tokių, kurių tik viena yra vi
sam pasauly, yra labai senų ir labai 
brangių, pradedant 806 metais iki 
paskutinių laikų lotynų, prancūzų, 
vokiečių, rusų, persų, gudų, kinų, 
japonų ir kitomis kalbomis — viso 
,30 kalbų. Universitetas norėjo tas 
knygas iš grafo Tyškevičiaus seniau 
nupirkti, bet, jis pardavė Fišeriui, 
kad Universitetas netektų?

Už tokią didelę auką, universi
teto rektorius Čepinskis dėkoja auko
tojui, įteikdamas jam padėkos raštą.

Malonės ¡statymas
Min. kabinetas jaū priėmė ma

lonės įstatymo projektą, kuriuo R. 
Prezidento malonės teisės yra — 
1) davanoti teismo sprendimu pas
kirtą bausmę ar jos dalį, ar pakeis
ti ją lengvesne bausme, 2) grąžinti 
nusmerktajam teises, n u r o d y tas 
Baudž. St. 28 str., kiek jis liečia 
pensijas, 30 ir 34 str. ir kitų straip
snių karo įst. knygų.

Malonės prašymą gali duoti 
pats nuteistasis ar jo globéjài p. R. 
Prezidento vardu, tokio prašymo 
padavimas sulaiko mirties bausmės 
vykdymą. Malonės aktai vykdomi 
teismų sprendimų vykdymo tvarka.

Išžagino savo dukterį
Pajavonio vai. Užupių kaime, 

vienas pilietis gerokai išsigėręs grį
žo iš vakaruškų namo. Būdamas gir
tas kelyje užpuolė 10 metų mergai
tę ir ją išniekino. Mergaitė esanti 
jo paties duktė.

Sau Ilsėjo is spaudos 
iunvGece

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS 
Kaina S 0,60 

„A. L. Balsas“
CASEROS 445, dep. 17 Bs. As.

Degė Rozalimo miestelis
Rozalimo m. Lietuvoje sudegė 

9 gyvenami ir 6 negyvenami na
mai. Namai sudegė su visu turtu, 
nes del kaitros ir namų artumo, 
ugnis išsiplėtė labai greitai. Žmonės 
vos spėjo pabėgti, apie turto gelbė
jimą negalėjo būt nė kalbos. Ugnį 
pasisekė užgesinti tik atvažiavus 
gaisrininkams.

Nuostolių už pusę milionų litų. 
Padegėliai dabar gyvena po atviru 
dangumi.

Prekyba su Portugalija
Lietuvos eksportas į Portuga

liją prasidėjo 1926 m. Daugiausia 
išvežama portugalams ccliuliozos ir 
šiek tiek ąžuolinių rąstų.

Iš Portugalijos Lietuva gauna 
vynus, marinuotas žuvis, vaisių, pi
pirų, riešutų, neapdirbtų kamščių 
medžio žievę ir dar kai kurias pie- 
kes.

Nemažai Portugalijos prekių 
Lietuva gauna Vokietijai tarpinin
kaujant, kas jas, žinoma, pabrangi
na. Jei būtų bent laiks nuo laiko 
tiesioginis susisiekimas tarp Portu
galijos ir Lietuvos uostų, prekybą 
galėtų labai Išplėsti ir prekių apsi- 
mainymas papigtų. Mes iš Portuga
lijos galėtume daugiau gauti vaisių, 
^alyvos, kamšei (j pramonei medžiagos,

I Portugaliją mes galėtume 
daugiau vežti celiuliozos, ip ėdžio 
dirbinių ir gal sviesto, kiaušinių, 
bulvių, popieriaus (su celiuliozes vy
niojamu popierių) ir kitą prekių.. 
Garsiame Porto uoste
vertinamas Lietuvos ąžuolas, kurį 
perka vyno fabrikantai statinėms 
portveinui. Šitą vardą mums reikė
tų išlaikyti, palengvinant įvežimą 
Portugalijon.

yra aukštai

Veliuonoj atidarytas paminklas 
Vytautui Didžiajam

Jis pastatytas vietinio Vytauto 
Didžiojo komiteto pastangomis, turi 
6 metrus aukščio ir labai gražus.

Paminklo atidengimas prasidė
jo pamaldomis Vytauto D. statytoje 
bažnyčioje. Iškilmėse dalyvavo 
vyriausybės ir visuomenės atsto
vai.

Didins radio stoti
Laikraščiai rašo, kad bus išleis

tas įstatymai, pagal kurį bus smar
kiai persekiojami tie, kurie turi ra
dio aparatus, bet jų neregistruoja ir 
mokesčio nemoka (vadinami radio 
„zuikiai“). Sako, kad tokių slaptų 
klausytojų esą 20 tūks. Netrukus 
per radio transíaos ir pamaldas. 
Taip pat būsią padidintas stoties ga
lingumas. Diibar ją stelbia kaimy
nų galingesnės stotys.

Daug gaisrų
Birželio 23 d. Kėdainių aps. Gu

džiūnų vai- Padružkalnio vienkiemy 
sudegė VI. Steponavičiaus klojimas 
ir tvartas. Nuostolių—3300 litų. Na
mas buvo apdraustas 1.000 litų.

Kriokialaukio valse. Patrūkės 
kaime sudegė M. Vaičiulienės gyve
namas namas. Namas buvo neap
draustas.

Metelių vals., Kumečių k. sude
gė Varankos kluonas ir kalvė. Tro
besiai buvo neapdrausti.

Didelis gaisras juros 
miškuose

Birželio 24 d. Papilvio girinin
kijoj (Jūros urėdijoj) užsidegė jaunas 
miškas. Gaisras dėl sausumos be
matant išsiplėtė ir pasiekė didelį 
miško medžiagos sandėlį ir popier
malkių, pabėgių, telegrafo stulpų ir 
malkinės medžiagos. Sandėlis užsi
degė. Pavyko tik labai maža dalis 
miško medžiagos išgelbėti. Gaisras 
grėsė ir arlymiausiam Kdjackų kai
mui, bet atvykus daugiau žmonių 
aplinkui degantį miško plotą buvo 
aplcasta žemėmis ir tuo miško gais
ras apgesintas. Miško medžiagos san
dėlis tlegė iki vėlaus vakaro. Apie 
18 vai. į gaisro vietą atvyko trau
kinėliu Kazlų Rūdos policija su bū
riu žmonių.

Išdegė apie 100 ha. jauno miš
ko ir sukrautos miško medžiagos 
už 100.000 litų. Sudegusios medžia
gos tik maža dalis buvo parduota.

Prie Kauno Maironių kaime pil. 
Gronskio višta išperėjo viščiuką trims 
kojomis. Viščiukas gyvas ir sveikas.
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„Argentinos Lietuvių Balsâ“

galima užsiprenumeruoti nuo kiekvieno laiko metams ir bus siuntinėja
mas iki kito meto tam pačiam laikui.

Dabar dar skubėkite užsisakyti, nes gausite naujai išėjusią knygelę 
„Žmonių Lyties Gyvenimas“ dovanų.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ kainuoja metams 3 pesai Argentinoje;
užsieny 2 U. S. Ą. dol. metams.

„ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS“, CASEROS 445 dep. 17, Bs. As.

Su šiuo Nr. issiunciame visiems „Argentinos Lietuvių Balso‘‘ 
metiniams prenumeratams knygele „Žmonių Lyties Gyvenimas“.

ADMINISTRACIJA

JAU VISI ’PRIPAŽINO, kad „Argentinos Lietuvių Balsas“ ge
riausias laikraštis, todėl skubėkit ji uzsirasyti sau ir savo gimi
nėms Lietuvoje ir kitur. PRENUMERATA metams 3 pesai, pus
mečiui 2 pesai. Í Lietuva ir kitur 2 USA dol. metams; pusme 
ciui 1 dor.

„Argentinos Lietuvių Balsas“, CASEROS 445 dep. 17, Bs. Aires
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Bedarbių skaičiui kasdieną di
dėjant Argentinoje, valdžios sferose 
keliamas klausymas suvaržyti ar 
visai, nekuriam laikui, uždaryti in- 
migraciją. Žodžiu, jau rimtai kal
bama apie įvedimą įvažiavimo kvo 
tos Argentinon.

Tokia kvota vietos darbinin
kams ateiviams, labai būtų naudin
ga, nes nepribūnant naujoms darbo 
jėgoms, esančiųjų kaina pakiltų ir 
greitu laiku sumažėtų bedarbių skai
čius. Tačiau dar taip mažai apgy
ventos šalies klestėjimui, tas visai 
nebūtų naudinga, nes kiekvienas 
inmigrantas yra vienetą šalies tur
to didėjimui. Ypatingai kultūringų 
šalių europiečiai yra turtas netik 
fizinės ir kultūrinės atžvilgiu, bet 
jie yra tais švietėjais, kurie kultū
rina vietos, „gažegų“ primityvius 
papročius ir gyvenimą.

Turint omeny šalies gerovės kė
limą, inmigracija Argentinon ne
reikia varžyti, bet reikia skatinti 
ir proteguoti europiečių tautinių že
mės ūkio kolonijų kūrimąsi. Čia 
daugiausia atvyksta Europos ūkinin
kų vaikai, kurie užaugę prie žemės 
ūkio darbų ir mielu noru tuos dar
bus dirbtų čionai, jeigu būt paken
čiamos sąlygos. Bet kaip dabar dau
gumoje Argentinos žemės ūkiai pas
tatyti, jokiu būdu kultūringas Eu

ropos darbininkas negali juose dar’ 
buotis. Viena, kad čia ūkiai dau
giausia neturi gyvenami] trobėsių 
ir patys ūkininkai gyvena iš molio 
nusikrėtę gūžtose, panašiose j višti- 
nyčias; miega ant žemės avių kai
liais užsikloją ir pasikloją. Darbi
ninkams gi prisieina gyventi po at
viru dangumi, o geriausiu atveju 
skardinėj pašiūrėj ar brezentinėj 
būdoj. Vasaros metu tai dar nieko, 
bet pavasario, o ypač rudenio lai
ku esant lietingu! ir šaltam orui, 
tas visai nepakenčiama. Valgis taip
gi gana blogas. Dirbti prisieina nuo 
tamsos iki tamsai, o valgyt duoda
ma tik tris kartus ir tai gana pras
tai. Valgių įvairumo nėra, tankiau
sia kokia nors nemokančiai išvirta 
putra ir pusžalė mėsa vos truputį 
ant iešmo apkepinta. Tai pietūs. O 
rytas, vakaras, tai duodama argen- 
tinskos „Žerba Mate“ per bambižą 
pačiulpti ir tokiu maistu maitina
mas darbininkas, turi sunkiai nuo 
tamsos iki tamsai vasaros ilgas dic
has dirbti. Dėlto europiečiai vengia 
žemės ūkio darbų ir grūdasi į mies
tus didindami bedarbių skaičių.

Jeigu įsikurtų daugiau europie
tiškų ūkių, tai ir vietos nekultūrin
gi „gažegos“ įsižiūrėję tobulintų sa
vo ūkius ir tuom pakiltų žemės 
ūkio kultūra. Juk nerasi beveik nė

vieno Argentinos ūkininko, kutis 
neturėtų keletą desėtkų tūkstančių 
pesų banke, bet apie tobulinimą sa
vo ūkio nė nemano, dėlto, kad savo 
gyvenime geresnio nėra matęs.

Todėl vietoj projektavimo su
varžyti inmigraeiją, vertėtų dau
giau domės kreipti Į žemės ūkių 
kultūrinimą, savos pramonės tobu
linimą ir savo šalies žmonių vals
tybės meilės ir pilietinio susiprati
mo ugdymą, kad daugiausia vartotų 
savo prekias, o tik išimtinaUk atsi
tikimais pirktų įvežtąsias. Tuomet 
bedarbė išnyks savaimi ir nereikės 
galvoti apie suvaržymą inmigrąci- 
jos. to žalingo žygio šalies kultūros 
klestėjimui, bet prisieis dar plačiau 
atidaryti inmigracijai duris, kad 
apgyventi kultūringais ūkiais, taip 
nenaudingai dirvonuojančius milži
niškus derlingos žemės plotus. Tik, 
pakartoju, toki ūkiai turi būti cen- 
tralinės valdžios pradžioja gausiai 
remiami ir palaikomi.

J. RYLSKIS.

MALDAUJANČIAM
Ant bažnyčios laiptų, 

Maldauti kai lūpos taukuotos, 
Kai pilvas ragan nesutrauktas. 
Užmirši maldas, kai raguotas 
Ateis vargo velnias nelauktas. 
Liežuvis dangaus nepasiekia, 
O lūpos susvilo maldaujant. 
Pilve gyvas velnias jau žviegia: 
Ne poterių—duonos duok saują!...

1928 m. RUGA SK ARABO.

Argentinoj
Galima kalbėtis su Kaunu telefonu

Jau veikia tiesioginis telefonu 
susisiekimas Buenos Aires—Kaunas 
per Berlyną. Trijų minučių pasikal
bėjimas kainuoja virš 25 pesų.

Atvažiavo Šaliapinas
Nesenai atvykęs Buenos Aires- 

na garsus rusų operos artistas Teo
doras Šaliapinas, dainuoja vietos te
atre Colon. Buenos Aires publika 
labai pamėgo Šaliapiną; kiekvieną 
jo išėjimą apdovanoja gausingais 
puikių gėlių bukietais.

Pradės veikti „subteranas“ Callao 
Chacarita

Jau baigiama statyti požeminis 
gelžkelis po Corrientes gatve. Nuo 
rugsėjo 15 dienos manoma, kad 
pradės vežiot pasažierius nuo gat
vės Callao iki Chacarita!. Kitą sub- 
terano galą nuo gatvės Callao iki 

iRetyrui manoma užbaigti kasti 1931 
Imt. kovo mėnesį. Buenos Aires cen
tro gyventojai turės naują patogu
mą aplankymui Chacaritas kapų, 
kur kiekvieno kas-nors iš artymų 
ten ilsisi.

Loterija Nacional pelnas
Per 1929 m. valstybinė loterija 

turėję gryno pelno ir parduotų lo
terijų bilietų 18.338.582.83 pesų. Tas 
pelnas taip pastatytas: specialiu! pa

šalpų fondai 17.170,037.20 pesų; liau
dies skaityklai 200.400 pesų; nepap-r 
rastoms pašalpoms 152,412 65 pesai; 
kitiems smulkiems reikalams 24.- 
616.48 pesai. Sporto klubams pas
kirta visa suma 790.116.50 pesų. Ta 
suma išleista bilietų pirkėj ų, bet ne
paimta del nežinomų priežaščių,

Frigorifikų pelnas
Žemės ūkio ministerijos statis

tikos skyrius paskelbė pelno davi
nius iš valdžios mėsos šaldytuyių ir 
skerdyklų sekančioj sumoj: 1929 m. 
valstybė turi gryno pelno iš šaldy- 
tuvių ir skerdyklų 24 tūkstančius 
901 pesą. Sviftas savo akcionieriams 
už 1929 metais išmokėjo " dividento 
20%. Tai geras pelnelis dykūnams.

Mendoza. Čia užverstas paštas 
korespondencija ir siuntiniais į Čilę. 
Su Čilės respublika susisiekimas sus
tojo del užpustytu sniegu kelių ir 
gelžkelių. Dirba daugybė darbinin
kų prie sniego kasimo.

Bahia Blanca. Čia pučia labai 
dideli vėjai, šąla iki 7 laipsnio R. 
Sniego prisnigo daugiau pusės metro. I 
Darbininkams darbų nėra, dėlto ne- 
pâtartina ten vykti bedarbiams.

Gaisras Santa Fe katedroj
Santa Fe katedroj kilo gaisras 

Gerokai apdegė keletą altorių ir di
delės vertybės paveikslų. Gaisras 
pavyko likviduoti* Nuostolių pada 
ryta apie 30 tūkstančių pesą.

sflacėcosnos sucos
(PABAIGA.)

Bali
O dabar—Bali. Paskutiniais lai

kais apie Bąli yra be galo daug pri
rašyta, Bali vaizdais užpildyti visi 
laikraščiai! Ir apie salą, paprastai 
pagalvojama skeptiškai: Kažin ar ji 
gali būti tokia graži, kaip knygose 
vaizduojama“.

Bet abejojimai greit išnyksta. 
Bali—tai pasa ka! Be galo graži gam
ta, kurioje kultūra, kaip ir Javoje, 
visiškai atsiduoda savo likimui. Ne
užmirštamas saulės patekėjimas auk
štai kalnuose: priešakyje gražios 
Batūros uguiakalnio linįjos tolumoje 

’ Bali kalnai, rūkuose paskendęs tar
tum šmėkla, Lombo ko pusiausalis, 
o kitoje pusėje žvilgsnys paklysta 
Rytų Javos kalnuose. Kintamam! 
poilsio namų sode žydi rožės!

Bali—„šventyklų ir šokių žemė“. 
Šventyklų nesuskaitoma daugybė. 
Sodžiuose, pakelėse, atskiruose ūkiuo
se, miškų tankumynuose—visur jų 
pilna: Vienur, Bali šiaurėje, puikiau
siai išpuoštos, su gražiomis didingo
mis skulptūromis, kitur, laukuose 
paprastos, primityvėą. Nepaprastas, 
kaž koks vaikiškas sijnboliškas gam
tos jėgų garbinimas. Tai, kas Javo- 
ve miega griuvėsiuose, čia išlaikė 
visą savo gyvumą: laisvas nuo sve
timos įtakos senasis kultas,

Žmonės—tiestis, sveiki, gražūs. 
Iš tikro, ar žino europiečiai, kas tai 
yra žmogaus kūno grožis? Sienų ir 
mūrų apsupti jie pradingsta savo 
apdaruose. Čia gi žmogus visiškai 
laisvas, pilnoje harmonijoje su gam
ta. Bali vaizdai giliais pergyveni
mais pasilieka atminty. Ir jeigu aš 
norėčiau keliais žodžiais apibrėžti 
esmę Šios pasakingos salos, pilnos 
grožio ir harmonijos, tai pasakyčiau: 
'„Gražiausias žmogus gražiausioje 
gamtoje“.

Žinoma, kiekvienas kitaip žiūri 
į pasaulj. Kaip galima pavadinti 
Javą ir Bali, su visu jų, gyvenimo 
džiaugsmu ir gausumu, „mirštančiu 
mis salomis“—yra išleista toki u var
du knyga—aš niekaip nesuprantu. 
Salos tebėra dar toli nuo savo vys- 
tvmosi galo!

Žemės Ūkio ir Pramonės Paroda Kau
ne ir Dainų šventė

Nuo 18 dienos birželio iki 22 d. 
Kaune įvyko Žemės Ūkio ir Pra
monės Paroda ir Dainų švente. Pa
rodos atidarymo dieną dalyvavo 
Valstybės Prezidentas, svetimų ša
lių atstovai ir visos mūsų valdan
čios sferos ir aukštuomenės. Pago
doje apart mūsų firmų, dalyvavo 
gana daug vokiečių, suomių, latvių 
ir estų, Sovietų Rusijos ir kitų. Mū
sų pramonės taipgi matėsi didelė 
pažanga pirmyn; matėsi parodoje 
daug takių daiktų, kuriuos parodoje 
gaudavome tik iš užsienio: kojinės, 
skėčiai, įvairių rūšių vilnoniai ir 
bovelniniai audiniai, kurie net su
geba konkuruoti su užsienio fabri
kais. Taip pat labai džiugina, kad 
jau turime savo gražių lovų fabri
ką „lobor“ Kybartuose, kuri gami
na ne vien lovas, bet ir kitus ema
liuotus daiktus, kaip stalai, kėdės 
ir tt. ne blogesnės už užsieninės 
rūšies. Chemijos srityje taipgi buvo 
daug savų gaminių išstatytų B^vės 
„Sunitas“ ir „Germapo“. Muilų gi 
ir visokios kosmetikos net jau per
daug išdirbama: Mogilevskis ir Sū
nus, Florante, Berar ir kiti. Teko 
patirti, kad daugiausia reikalaujama 
„Mogilevskio ir Sūnaus“, „Boro-ti- 
molo“ muilai. Gana daug ir įdomių 
eksponotų buvo iš Šiaulių odos fa
brikų, kurių tenai radosi net 3. La
bai įdomus liaudies namų išdirbinių 
skyrius: matėsi puikiausių divoni], 
staltiesių, dūkių, abrūsų, drobių, 
juostą, priejuoščių (žiurstų) ir daug 
įvairių medžio išdirbinių, pašvęs
ta Vytautui Didžiajam. „Vaike
lio Jėzaus“ prieglaudos buvo labai 
gražus paviljonas, iKoro papuoštas 
Vytauto Didžiojo statula ir įvairių 
ekžotinių gyvulių figūromis; iš že
mės užsėtais žole. Kalinių paviljo^ 
nas buvo pilnas gražių baldų ir dro
žinių. Neatsiliko ir mūsų saldainių 
dirbtuvės: „Biruta“, „Rūta“ ir „Til- 
ka“, taip pat gražiai buvę repre
zentuoti mūsų gardaus alučio bra
vorą! ir tabako išdirbiniai. Daug 
buvo įvairiausių mašinų, išdirbamų 
Lietirvoje ir iš užsienio, tik staugė 
ir kauke (vairūs motorai ir lokorno- 
bilini. „Pieno Centras*4 irgi išstatė 
daugybę savo Išdirbinių. Iš užsienio 
firmų gražus ir turtingas buvo pa
viljonas Latvijos ir Sovietų Rusijos/

Bet daugiausia telkėsi žmonių apie 
naujai pastatytą Vytauto Didžiojo 
paviljoną; šis paviljonas, tiesa, ne
didelis, pastatytas pavidale Gedi
mino stulpų, bet labai gražus. Jame 
tilpo dalis surinktos iš Vytauto Di
džiojo laikų medžiagos ir prieš pa
viljoną pastatytas gražus baltomâr- 
muro biustas. Buvo labai daug gra
žių arklių, iš jų tarpo visi gėrėjosi 
mūsų garsiais „Žemaitukais“. Ra
guočių ir kiaulių skyrñis buvo ir 
įdomus Šioje srityje mūsų ūkinin
kai daro didelę pažangą. Ir ne vel
tui: grūdai pigūs ir jų nėra kur dė- 

° gyvulys vis tinka. Daug plau
kia per „Maisto“ šaldytuvę bekonų 
Anglijon. Mūsų laikinoje sostinėje bu
vo didžiausias judėjimas, sunku bu
vo surasti vietą net autobusuose: 
visi kimšte prikimšta. Tas pats res
toranuose ir viešbučiuose. Čia taip
gi, kaip Buenos Airese, kad žmonės 
turėtų kur pasidėti, buvo priruoštos 
paliuosuotose kareivinėse vietos ir 
kitose liuosose įstaigose, kaip gim
nazijose, mokyklose ir tt. Vakarais 
buvo statomi Valstybės teatre gana 
pigiomis kaino nods (nuo 1,50 iki 10 
litų) istoriniai vaidinimai, kaip Kęs
tučio mirtis ir panašūs Atviram 
ore buvo gražiai suvaidinta net ke
turis kartus specialiai mūsų poeto 
p. L. Gięo misterija: „Vytauto Že
mė“. Misterijos vaidinime dalyvavo 
Valstybės teatro, dramos artistai, 
Šiauliai, chorai, kareiviai, muzika.. 
Vienu žodžiu, keli šimtai asmenų is-* 
tariniuose rūbuose. Misterijoje buvo 
rodomi Vytauto Didžiojo laikų (vy
kiai, turėję vietą musų pagrobtoje 
sostinėje Vilniuje. Aukštai stovėjo 
Vilniaus pilis su plevėsuojančiomis 
mūsų vėliavomis, iš kurios kartas, 
nuo karto kreipėsi į minią Lietuvos 
Dvasia. Nors buvo ši misterija sta
toma net 4 kartuSj bet žiūrovais kiek
vieną kartą buvo salė perpildyta. 
Visi buvo sujaudinti ir gėrėjosi mū
sų gražia praeitimi. x Dainų Šventė 
įtaip pat gerai pavyko. Dainų šven
tėje dalyvavo keli tūkstančiai dai- 
horių ir dainų aidas skrydo toli to
li padangėn... ūki m ūs pavergtos sos
tinės Vilniaus. Su kuom tik teko kal
bėtis—visi liko patenkinti paroda, 
dainomis, o ypač p. Liudo Giros 
Misterija: „Vytauto Žemė“... Paro
dą aplankė 150,000. A. J.
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; Lietuviai Gmigrantai!
? jeigu Tamsta nesaugosite savo, taip sunkiai užvąrgtas, taup- 
5į menis atsakomingoje įstaigoje, kokia yra

I The First National Bank of Boston
I JEIGU TAMSTOS NORITE RAMIAI MIEGOTI
& —IR —
J pilnai užtikrinti savo sunkaus darbo vaisius, Tamstos turite
§ PINIGUS TĖVYNĖN SIUSTI
§ tik per

I Lietuviu Skyrių
§ kuris yra zemutinej musu banko patalpoje.
5 Ten pat išduodamos taupomosios kasos knygelės, kurios išduo 
x damos palengvintomis sąlygomis, PASIDEDANT VOS 5 PESUg 
J Sykiu su knygele, sulyg noro, išduodame ir metalinę skrynu- 
g te, ] kurią kiekvienu laiku galėsite įmesti sutaupintus centus.
6 GREITUMAS IR SĄŽININGUMAS APTARNAVIME KLIENTU 
? laike 146 metų išdirbo mūsų bankui pasaulinę garbę.
K NĖRA EMIGRANTO ARGENTINOJE, kuris nebūtų girdėjęs 
į apie BOSTONO B A N K Á.
x EMIGRANTAI! Nepamirškite, kad telegrafiškai pasiusti pini- 
S gai išmokami laike 6 dienų, o paprastai laike 24 dienų.

g Mūsų bankas atidarytas kasdien nuo 8.30 iki 18 vah ir 
* šeštadieniais nuo 8.30 iki 15 vai. be pertraukos.

ne F I R S i €>N A L
BANKį^HSTO-N

(PIRMAS TAUTINIS BOSTONO’BANKAS)
FLORIDA 99 Buenos Aires

Sucursal „ONCE“ Puerredon 175
Sucursal „AVELLANEDA“ Av. Oral Mitre 301

Pirma Argentinoj lietuviška D a n tú

Laboratorija „įPRIliiH“
uunniiiiiiiiuuaniiuuiuiauuiiiiiiiu

Daro Įvairius dantų daraus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla- 
r tinos Ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesą 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryta iki 9 vai. vakaro
' Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tram vijai iš Pineyros 102, 104) 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iš Avellanedos 21 ir 22; iš Puente Alsina 47. 
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai.

> Darbas garantuojamas.
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SVEIKATA • ’ IS ARGENTINOS

Akių pieziura
Netrink akis, krislui įpuolus. 

Išimti krislui iš akles yra menka 
procedūra. Jei krislas jsimeigia į 
akies plėvelą, tai būtinai reikia kreip
tis pas akių gydytoją, nes tai grę- 
sia paliestas akių matymo nustoji-1 
rau. Be to, tos akies uždegimas gali 
persiduot kitai akiai ir nuo to gali 

fe- visai palikti aklu.
Jei krislas nėra įsismeigęs j 

gleivinės akies plėkštelias, tai gali
ma be gydytojo pagelbos apsieiti. 
Tik tas, kuris nori išimti krislą iš 

* akies, pirmiausia turi gerai nuplau
ti savo rankas su muilu ir šiltu van
deniu. Nežiūrint, kad ir švarios jos 

. atrodytų,, nes bakterijos nematomos 
ir jų visuomet laikosi ne vienas mi
lijonas ant mūsų rankų, kurioms 
galima užkrėsti čystijant akį.

Norint išimti krislą iš akies, 
¿ reikia paimti pagaliuką degtuko di

dumo ir juomi atversti blakstieną, 
pagaliuko galas turi būti apvynio
tas sterilizuota vata, kuria reikia

išimt krislą. Šviesa turi būt labai 
gera, kad jį atradus. Išimant nerei J 
kia labai spausti pagaliukas, bet 
lengvai išbraukti krislą. Liežuviu 
išimti iš akies krislą yra labai pa
vojinga, nes burnoje randasi įvairių 
įvairiausių bakterijų, kurioms už- 
krėtus akį gali tuojau netekti ma
tymo. Del to tą lyrailą ir labai kenk
smingą liaudies vartojimo būdą iš 
akies krislo ¿Šėmim ui reikia mesti.

Po' išėmimui krislo reikia iš
plauti akį acido borico skiediniu, iš- 
tarpinant 1 arbatinį šaukštelį acido 
borico vienoj stiklinėj virinto šilto 
vandens.

Kad a kys bū t ų sveikos, > reikia 
kas vakaras išplauti sekančiu skie
diniu: valgomosios druskos, sodos (bi- 
corbonato de sodio),, borinės rakšties 
ir glycerino ištirpinus viename lytre 
virinto vandens visų po 1 šaukštelį ir 
tuo skiediniu, pagelba akims plauti 
stikliniukės, plauti akis kas vakaras* 
Tą skiedinį laikyti gerai užkimštam 
butely. Jo užteks ilgam laikai.

Pereitą savaitę eksportuota už
sienin 256.942 (tonas *1000 klg.) kvie
čių. 154.035 tonai kukurūzų ir 30.- 
162 tonai sėmenų

Knygynas "Dainava”
CASEROS 445, dep. 17, BUENOS AIRES.

Gauta is. Lietuvos didelis transportas naujausių ir ¡vairiausių knygų!

Žmogus 252 metų
Sunku tikėt žiniai, kurią, pra

neša kiniečių laikraščiai.
I Pekiną neseniai atvyko ki

nietis, gimęs Susunano provincijoj, 
sulaukęs nei daugiau, nei mažiau, 
kaip 252 metus amžiaus.

Šis senis yra burtininkas; jis 
iš pat jaunystės tiria augalus> ku
rie auga jo tėvynėje; tais augalais 
išgydoma daugybė žmonių.

Senis yra geros atminties, pa
sakoja apie įvykius prieš du šimtu 
metų. Laikraštininkams^ parodė do
kumentus, iš kurių matyt, kad yra 
gavęs iš Kinijos imperatorių pen
siją, kai sulaukė 100 metu amžiaus: 
tą pensiją jam padidino dvigubai 
dar po šimto metų. Vedęs yra jau 
23 kartus, paskutinė jo žmona 62 
metų amžiaus, vadinas, 190 metų 
jaunesnė. Kas yra senį matęs, tvir- 

. tina, kad jis galys dar ilgai gyven- 
; ti, nes sveikas, mato ir girdi, gerai 

pražilę, sulaukęs vos 100 metų.
Skaitai, žmogus, apie tai lyg 

nenori.kokią pasaką... Ir tikėti 
Vis dėlto tai — teisybė.

Kaip ilgai gali gyventi gyviai
Ilgiau gali badauti tie gyviai, 

kurių kraujas šaltesnis ir kurių or
ganizmo veikimo energija yra mažes
nė: Tuo būdu paukščiai, kurių krau
jas yra karščiausias (apie 40 iki 42 
laipsnių C.) ir kurių organizmo vei
kimas* yra intcnsingiausias, tegali 
badauti 9 dienas; žmogus 12 dienų; 
šuo21 dieną. Šalt kraujų gy^ių pa
tvarumas badaujant yra daug didės- 

. nis. Varlė gali badauti 360 dienų, 
vėžlys—500 dienų, o vabalas 1200 
dienų. Aukšteshieji gyviai paprastai 
miršta, kada jų belieka mažiau kaip 
40% normalinio svorio.

Kaip žmogus naudoja laiká
Vienas Prancūzų mokslininkas 

apskaičiavo, kad vidutiniai imant

žmogus pergyvenęs 50 metų, miega 
6 tūkstančius dienų, valgo 1.500 die
nių, dirba 6,500 dienų, vaikčšioja" 
300 dienų, linksminasi 400 dienų, 
serga 500>dienų. Per savo amžių 
suvalgo 17 tūkstančių svarų duonos, 
16 tūkstančių sv. mėsos, 4600 sv. 
daržovių, kiaušinių, sviesto ir t.t. ir 
įsigeria visokių rūšių skystimų 31 
tūkstantį 500 litrų.

Kvailiausias žmogaus laikas
Vienas profesorius tyrinėjo žmo

nes ir priėjo išvados, kad protiniai 
dirbąs žmogus labai susilpnėja 4 
vai. po pietų. Aukščiausioji susitau- 
pymo ir proto energija laikos 8 v. 
ryto. Vėliau jėgos ima mažėti. Po 
trijų valandų, t. y. 11 vai. jaučia
mas silpnumas. 4 valandą po pietų 
žmogus esas „kvailiausias“. Reiškia, 
kas valandą žmogaus protas nevie
nodai dirba. ^Fiziniai žmogus labiau
siai nusilpsta ketvirtadieniais, o sus
tiprėja antradieniais.

juo- 
jie 
Se-

J UOKAS
Klausimas, dėlko žmogus 

kiasi, domino mokslininkus, ir 
mėgino surasti juoko priežastis,
no vės Romos rašytojas Aderisus 
nustatė gana įdomias ir vertingas 
taisykles: Kas juokiasi giarsu „a“ — 
yra nuoširdus ir pasitikįs; nuobodus 
žmogus, juokiasi „e“ arba „i“; kuris 
sujungia „a“ su „o “—yra drąsus iki 
nepadorumo; kuris juokasi aiškiai 
„o“ yra duosnus; bet su „u“ pažįs
tamas šykštuolis ir veidmainis. Tarp 
asmenų, kurie juokiasi garsais „a“ 
ir „o“, gi kitas „o“ ir „i“ esama 
vieno kitam simpatijos; jei yra prie
šingų lyčių, vedę puikiai sugyvena. 
Baisus ir pavojingai yra tas,, kuris 
niekuomet nesijuokia. Klastos ir ne
apykantos pilnas, kuris juokiasi slė- 
giančii ir kurčiai, kurio balsas, ro
dos, neišeina iš vidaus, bet rusena, 
kaip požemio ugnis.

Ar skaitai „A. L. BALSA“?

az 60 pesu
jus galite atsikviesti is Lietuvos savo drauga, o liku? 
sius mokėsite po 20 pesų mėnesiui, kuomet jūsų drau
gas jau bus Argentinoje. Pigiausios laivakortės ant did
žiausių laivų. Kompanija veikia nuo 1910 m. Naudoki

tės proga; klauskite žinių Lietuvių Sky
riuje, ir tuomet patys geriausiai persitik
rinsite, kas anksčiau pasakyta.

C.Internacional de Viajes
San Martin 56 Buenos Aires

£

Kiek ivazevo inmigrantų pirma 
šių metų pusmeti Argentinon?

Pirmą Š. m. pusmetį įvažiavo

su

Argentinon viso 56 
inmigran tai. 
Italionų 
Ispanų 
Lenkų 
Jugoslavų 
Lietuvių 
Portugalų 
Vokiečių 
Čckoslovakrj 
Rumunų 
Bulgarų 
Grekų 
Austrų 
Rusų 
Pransuzų 
Anglų 
Šveicarų 
Vengri] 
Belgų 
Kitų tautų bendrai

tūkstančiai 579

13 tūkstančių 603 
15 „ 281
10 „ 597
3 . „ 300
2 „ 160
1 » 674
2 „ 256
1 „ 624
1 „ 394

613 
561 
692 
368 
471 
422 
195 
326 

39
863

Žiauriai elgiasi
policija

m. liepos mėn. 2
girtais 

dieną 3 v.
p. p. Puente Alsinoje, calle Ambu, 
koks tai įkaušęs europietis pradėjo 
gatyę sausinti: įsibriovęs girtas gat
vės griovin, vos galva matyt, kėp- 
šojo dumblinamu vandenyje. Žmo
nių didžiausia minia buvo prisirin
kusi ir ramiai žiūrėjo; kuomet eu
ropietis leidosi dumblu plaukti, tai 
kas kur gulėjo ten bėgo, kad neap
taškytų.

Toliau stovėjo antra žmonių mi
nia, kurioje irgi buvo girtų, bet jau 
policija šiuos tvarkė, antausių tašy- 
mu.

Netrukus atėjo daugiau polici
jos gelbėti tą girtuoklį plaukiojan
tį purvuose; atsinėšc virvę, užmetė 
jam ant kaklo ir, paėmę už virvės 
galo, ištraukė, kai kokį kelmą, ša
ligatvio. Tuomet nuėmė virvę nuo 
kaklo, pakabino už kojų ir vilko 
apie pusę kvadro žeme, žmonių mi
niai lydint. Lydėjusieji žmonės, pra
dėjo policiją barti, sakydami: „Nors 
ir girtas,bet visgi reikia elgtis žmor 
niškitiu4i. Tada tik policininkai nu
kabino virvę nuo kojų ir, paėmę už 
pažastų, nusivedė nuovadom

A. JAKUBAUSKAS
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Likvidacija USr!..
Kaina po 30 centavq

Skubėkite užsisakyti 
ARGENT. L. BALSO Administracijoj \
CASEROS 445, Buenos Aires
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Gauta is Lietuvos, naujas tran
sportas Trėjii Devynetui, pake- 
įlis kainuoja 75 cent.

Ílietuviškas viešbutis A
IR RESTORANAS NAU-Ii 

o JAS INTERNACIONALAS X 
IL N. Alem 1054-54 |

Patogi vieta šeimynoms’ ir H Į 
pavieniams. Turtingas įvairių O

■ dešrų ir likerio pasirinkimas. I 
I Erdvūs ir švarūs kambariai B 
I" šeimynoms tik 2 p., lovos nuo !

i 80 c. iki 1 p. Šis namas ran- S 
įdasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- ■ I 
j'ba lietuviškai. |
j TAKARI & KARVĄRO. g

Žmonių lyties gyvenimas . 
Didelis sapnininkas 
Nauja sapnų knygelė 
Davatkų gadzinkos ir 
mos dainelės 
Žmonių planetų pranašas I ir II 
dalis » 1,00
Slaptingoji burtų knyga 1,00 
Kaip prisivilioti sau bernelį ar
ba išsirinkti sau gyvenimo draugą 60,0 
Kaip prisivilioti sau mergelė 
Kantrioji Elvyra 
Kantrioji Alma 
Gražioji Magebona 
Graži juoki] knygelė 
Sidabrininis grašis 
Meilės ir tarnybinių laiškų va
dovėlis 
Lietuvių raštvedis 
Velnias ir pusbonkis degtinės 

-Daktariška knyga 
i Jėzus Kristus ir šventoji Ro
mos inkvizicija 
Ir eikim Lietuvos keliu 

I Poezijos ir prozos teorija
Mėlynos kelnės 
Lietuvių kalbos gramatika 
Apie viską trumpai drūtai 
A kmenys 
.Nenuobodžiaukime 
Simukas ir Magdutė 
Svetimas Dievas 
Keplos kančios 
Lietuvos intiligencija 
Kunigas Macochas, Čenstakavo 
būkladaris 
Skaitymo vadovėlis 
Vincas Kudirka 
Laukuose 
Socializmas visuomenės idealas 
Biblija arba visas šventas raštas 
senas ir naujas įstatymas, ge
rais apdarais 
Pedagogijos istorija 
Klystantis lapas 
Išrašant kn. paštu, 1-am pesui reikia prisiusi 20 c. persiuntimo išlaidom.

kitos

§0,60
2,00
0,60 

links-
0,60

0,50 
0,50 
0,50 
0,50
0,50 
0,30

1,00 
1,00 
0,50 
1,00

0,75 
0,50 
1,00 
1,50 
2,00 
0,50 
1,00 
1,00 
0,60 
0,60 
0,50 
0,50) 
ste- 
1,00 
0,70 
1,00 
0,50 
1,00

3,50
1,00
0,50

Jaunasis rašytojas
IŠ tamsios praeities j šviesią 
ateitį
Visatos saranga, Vidūno 
Gražu ir naudinga 
Demokratija ir jos priešai 
Raktas pažinti augalus I ir 
dalis
Kazokai, Kaukazo apysaka 
Lietuvos Sukilimas 1794 m. 
Pasakos galas 
Juoki) kalendorius 
Sokratas - didis Graikų 
ties vyras
Akinių istorija
Varpo metų knygnešiai
Muravjovo laikmetis
Pasaka apie Adomą ir Jevą 
IVanduo ant žemės, po žemės j 
viršuje žemės 
Keturi velniai
Higiena arba sveikatos dėsnių 
mokslas
Dailės milžinai
Paląidūnas
Katriutės gintarai
Apie turtų išdirbi m ą
Pritrūko kantrybės, Žemaitė , 
Kaip susikurti J. Amerikos Val
stybės 
Amžinas Klausimas 
Biologija
MJnyškos meiliški laiškai
Sidabrinis kryželis 
Šiaurės karžygiai 
Nuodėmingas Angelas 
Aukso žirgas 
Lietuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje
D-ras Jonas Šliupas
Jaunas dailydė, kaip dirbti 
rius baldus rankvedėlis

įvairių 1930 m. Kalendorių dar 
galima gaut atpiginta kaina.

1,00

2,00
1,00
0,75
0,50

II
2,00 
0,20 
0,60 
0,60 
0,30

ibiui n-
0,50 
1,50 
0,75 
0,50 
0,75

ir
0,75
0,50

3,00 
0,50 
0,50 
0,50 
2,00 
0,30

1,00 
0,60 
2,00
2,00
2,50 
1,00 
2,00
1,50

7,50
0,30 

įvai-
1,00

Pigus ir skubus persiuntimas pini

gų telegrafu tik ] 50%

Laivakortes parduodame 

Pigiausia Visokios Konkurencijos

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA

DEUTSCHE SCHIFFSHCENTUR 
SAN MRRTIN^69

Clinica medica l^ungaro--flrgcntina I 
Dr Kovacs

BRASIL 869 — — Bs. Aires į
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurinės-Moterų-Odos-Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORAÜ1JA išgydoma greit ir galutinai

GYDYMAS $ 1KONSULTAS $5
N. Salvezanas įleist § 5.- X Merkinius įleisi § 3.-
Bišmutas „ S 3.- X Trypaflavinas

PRIÍMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v
§3.-

Sveikatos šaltinis yra geri dantys!
Atsargus žmogus saugoja savo sveikata, darydamas 
kas sesis mėnesius dantų revizija—

DANTŲ KLINIKE „MODELO
Direktorius D r. M u c h n i k

Santa Fe 3311 Buenos Aires
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Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

Š. m. liepos mėn. 20 dieną įvy
ko D-jos ^Lietuva“ visuotinas narių 
susirinkimas. Susirinko virš 30 na
rių ir apie tiek svečių. Tarp kitko 
nutarta rengti tankiau vakarus ir 
greitu laiku išleisti vienkartinį lei
dinį — almanachą, kuriame bus 
trumpai apibrėžta d-jos „Lietuva“ 
veikimas, jos tilislai ir trumpa isto
rija, Be to, nutarta organizuoti prie 
draugijos sporto sekciją, kurios (i les
tas burti vietos lietuvių jaunima, 
kad sukurti stiprią vietos lietuvių 
sporto organizaciją. Teko patilti.!, 
kad jau daugybė Lietuviu sporto rae- 
gėjų prie minėtos sekcijos prisirašė1 
ir esą kelinta tokią, kurie 
srity gerokai pasipraktika vę. 
sekcija turėdama keletu 
žinovų greitai susiorganizavo 
mėnesio 16 dieną žada viešai 
rodyti „Jose Verdi“ scenoje.

REPORTERIS

Dėlto 
sporto 
ir šio 
pasi-

Pranešimas
Argentinos Lietuvių Kultūros 

ir Savišalpinės D-jos „Lietuva* Cent
ro valdyba praneša, kad pasire- 
mint A- L. K. ir S. D-jos „Lietuva“ 
Rosario skyriaus pranešimu Nr. 22 
iš 9-VI-30-30,— Juozas Kazlauskas 
jau du ir pusė mėnesio kaip su 
d-ja neturi nieko bendro ir per tą 
laiką apie save nieko nepranešė — 
tokiu būdu jam skirtoji pašalpa, 
pusė pelno nuo 17 - V - 30 m. 
vakarėlio sumoje' 63 p. 63 c. pereina 
j d-jos namo statymo kason.

Iki š. m. liepos 10 dienos d-jos 
namui surinkta aukų 896 pesai, pi
nigai randasi d-jos „Lietuva“ val
dybos žinioje, einamoje sąskaitoje, 
Bostono Banke,

ūžinteresuctieji ar norintieji 
aukoti tam d jos namui gali 
visuomet atvykti persitikrinti; vis
kas bus paaiškinta ir parodyta 
dokumentaliai. D-jos antrašas: ca
lle Mexico 3624, As. As.

D-jos „Lietuva“ C. VALDYBA

Kaip nukeliauti i mėnuli
Prancūzų mokslininkų ir išra

dėjų draugijos pirmininkas Eno Pe- 
retje padarė pranešimą apie kelio
nės į mėnulį galimumus.
Pasak Eno Peretje, keŲtnė į mėnu

lį, kuri neseniai buvo laikoma uto- 
dija (svajonė) šiandien atrodanti 
kaipo netolymos praeities tikrovė. 
Artymofe ateity, be abejojimo, bū
sią daromi bandymai nulėkti į mė-

Vienintėliu • įmanomu dabarti- 
technikos sąlygomis - aparatu 
¡ menulj galinti būti rakieta. 

reikalin-;

nes 
lėkti
Tik rakieta galinti turėti 
gą greitį, kad nugalėtų žemės trau
kos jėgą ir tik rakietoje gali tilpti 
ta degamoji medžiaga, kuri reika
linga kelionei į mėnulį ir atgal.

Kaip berlynietés gauna sau vyrus
Merginu norinčiu ištekėti sąjungą.—Viengungiai baidosi uošviu

Po kariniais laikais moterys 
turi būt daug aktiugesnės, kad gau
tu sau vyrą. Berlyno, jaunai mer
ginai darosi vis sunkiau ir sunkiau! 
surasti sau vyrą, del to vyrui su
čiupti jos griebiasi įvairių gudrumų. 
Borlynietės dabar išgalvojo uaują 
būdą vyrams medžioti, tam išdirbo 
net dešimts įsakymų, kurių pildy
mas, autorių manymu, galų gale tu
ri duot gerų išdavų. Didžiulio Ber- 
yno universalinio magazino tarnau
tojų, kurių tam magazine yra keli 
tūkstančiai, sudarė merginų grupė 
norinčių ištekėti sąjungą. O tie de
šimts įsakymų, kurie yra pagrindi
niai sąjungos įstatų punktai, yra toki: 

jokiu būdu neprivalai 
vyro toje įstaigoje, kr- 
t aro a u j i. T av o k oi ega 

kad po darbo tavęs ne
palik jį ramybėje.

2. Berlynas yra toks didelis, 
kad sudaro visą valstybę. Jei nori 
ieškoti sau jaunikio, tai važiuok 
25—30 kilometrų nuo tos vietos, kur 
tu gyveni. Jeigu tu, pavyzdžiui gy 
veni Erkvere, važiuok į Daleną (prie
šingi Berlyne galai). Nuvažiuoti kai
nuoja tik 20 pfenigių.

3. Niekad nekeliauk viena, o 
būtinai su savo drauge. Surask Da-

snme- 
aūšlai- 

vien-

I. Neniskis
c. MEXICO 1945 Bs. Aires

fll Aš užsisakau tik pas I. NENLSKI ir patariu kitiems, n
¡P II nes jiš geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar- n 
m bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- t
SI kllj jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. u 
■j] v Kainos prieinamos . u
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sąjung
1. Tu 

ieškoti sau

džiaugiu si, 
mato, todėl

Raki etos greitis turi siekti 11 
tūkstančių 180 metrų per sekundę. 
Tokiu greitumu lėkdama rakieta nu
galėsianti žemės trauką.

Tarp žemės ir mėnulio yra 
384.000 kilometrų. Rakieta galėsian
ti perlėkti tą atstumą per 3 v. 27 
minutes, r. y. rytą, bus galima nu
lėkti į mėnulį, išbūti mėnuly visą 
dieną ir pietums grįžti atgal.

Žinoma, kelionė už žemės skri
tulio ribų negalinti neturėti pavo
jingų pasėkų žmogaus organizmui. 
Žmogaus organizmas nepripratęs 
prie tokio greičio ir lekiojimams be- 
orinėje erdvėje. Tačiau nieks nema
nąs iš karto siųsti raketą į mėnu
lį. Lekiojimai būsią daromi palaips
niui, vis aukčšiau ir aukščiau. Mū
sų organizmas taip pat palaipsniui 
prisitaildnsiąs aplinkui ir galų gale 
kelionė į mėnulį būsianti galima.

Nesunku lėkti į mėnulį,, bet 
daug sunkiau nusileisti ant mėnu
lio, kad nesusidaužytų. Štai kodėl 
Žiul Verno projektas nesąs įvykdo
mas. Jei rakieta būsianti paleista iš 
tam tikros patrankos, tai etą momen
tą, kai ji pasieks mėnulį iš apara
to ir žmonių jau nieko nebeliksią. 
Todėl reikalinga reguliuoti greitį. 
Pradžioje reikės grįžti neprilekiañt 
iki mėnulio.

Kaip gi rakieta galėsianti ap
sisukti erdvėje neturėdama atramos 
taško? Eno Peretje sako, kad tech
nikos atžvilgiu tas galima. Tokiu 
būdu rimtų kliūčių lėkti į mėnulį 
visiškai nesą. <

llene mūžutę, ramią kavinę, atsisėsk 
už stalelio ir užsisakyk kavos. Be 
abejonės tu ten sutiksi malonų, jau
ną vyrą, kuris panorės su tavim 
susipažinti.

4. Kada ji&. su tavim susipa
žins ir patirs, kad tu nuo jo taip to
li gyveni, jam pradės skaudėti šir
dį ir jis pradės dūsauti. Tu turi pa
sirodyti jam nepasiekiama. Jis ta
vęs ilgėsis ir sieks to, kad tave prie 
savęs pritrauktų.

5. Tu privalai truputį 
luoti. Pasakyk jam kad esi 
tė. Tasai svarbu del to, kad 
gungiai labai baidosi uošvių.

6. Tu neprivalai sakyti, kur tu 
dirbi. Tu privalai būti truputį pas- 
taptinga.

7. Pasakyk jam, kad nori tu-1 
rėti tik prietelių, o ne vyrą. Tada 
jis panorės būti tavo vyru. .

8. Jei jis pasirodys per didelis 
vėjavaikis, nuduok supykusi, pašok 
iš vietos ir pabėk.

9. I Daleną jo surasti nuva
žiuok tik po dešimts dienų.

10. Tave pamatęs jis apsidžiaus 
ir paklaus, kada ir kur vėl galėtų 
tave susitikti. Tada tu privalai at
sakyti: „Poryt, vedybų registracijos 
skyriuje“. Berlyno laikraštis, prane
šęs apie tos sąjungos organizavimą, 
tikina, kad iš 25 sąjungos steigėjų 
viena ištekėjo tuojau, kaip tik są
junga buvo įsteigta. Kad patikrintų 
klausimą ar ta mergina tikrai ište
kėjo tik del to, kad griežtai laikėsi 
tų 10 įsakimų, laikraštis pas jauna
vedę pasiuntė savo bendradarbį.

—Kada ir kur jūs sutikote sa
vo vyrą,— paklausė bendradarbis.

— Aš ištekėjau laikydumasi 
mūsų sąjungos principų. Aš 
gyvenu Fridrickshafene, o savo bū
simą vyrą sutikau Spandau (taip 
labai tolimos viena nuo kitos Ber
lyno dalys).

— Kas yra jūsų vyras ir kur jis 
dirba?

—Jums bus juokai: mudu su vy
ru tame pačiame universaliniame 
magazine.

—y O tai ištiki’ųjų juokinga. Vadi
nas, jūs peržengėt pirmąjį savo tai
syklių punktą.

Klystate, mano vyras yra ki
limų skyriaus vedėjas ir dirba šeš
tame aukšte, o aš dirbu partery. 
Mes niekad nebuvom vienas kito ma
tę. Pirmą kartą aš jį sutikau Špan- 
dau mažoj kavinėj, ii' jis iš 
karto mane pamilo.

VISI LIETUVIAI TURI SKAITYTI ' 
„ARGENTINOS LIETUVIU BALSA“

Jame tik gali rasti daugiausia įdomiausių žinių 
pasaulio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. „Argentinos 
vių Balsas^ teikia naudingų patarimų, mokslo žinių 
rių pasiskaitymų. „A r gen ti n os L j e t u v i ų Balsas* 
čais neužsiima. „A L B.“ kainuoja metams tik 3 pesai, pusei 
metų 2 p., trims mėnesiams 1 p. „A L. B.“ geriausia dovana 
giminėms Lietuvoje ir šiaurinėj Amerikoje. Kaina metams5 pe
sai. Prisiuntusiems už 10 cent, pašto ženklelįsiunčiama vienas 
numeris pasižiūrėjimui. Kreiptis vardu ir adresu: St.Stabinskas

c. Caseros 445 Bs. Aires

1S viso
Liet u- 
ir įvai- 

gin-

Pirma

VIEYTES 1 789. U. T. Barracas 0267

Instituto de Clinica y Ciruj

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

riimumuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie 
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 4228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gcfė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai
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A dmi n is tr aci joj „N ezaliežn y K u r- 
jer Polski“ calle Sau Martin 615, Bu
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
iiiiiiiniiiiaiiiiiiiiiiimiiiiniiininiiiiiiuiaiiniuiuiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiK^

Laivakortės atsikviest is Lietuvos
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiihiiiiiiiiiiiiiii

Pinigu persiuntimas sąžiningas

Priimami pinigai apsaugai

ir gražinami sulyg pareikala

vimo kiekvienu momentu

Lietuvis pas lietuvi! kreiptis

SHIPPING AGENCY
Calle San Martin 661, Buenos Aires

Paieškojimas
Petras Kabašinskas paieško sa

vo sesers Onos N uzotienės, po tėvu 
Kabašinskaitės. Argentinon atvyko 
1929 m. kovo mėn. Kas ją žinote, 
prašau pranešti man arba jos pa
čios prašau atsiliepti šiuo adresu:

Petras Kabašinskas, Sao Paulo, 
Rua Visconde de Parnahyba 370, 
Brazil.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai 

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas. 

Darbininkams 
narnos. Priimu 
ir’ nuo 7 iki

Sarmiento 2521,
U. T. 47 Cuyo 4925

raí Greitai
PIGIAI

kainos priei- 
nuo I iki 4 

9 v. vakaro.
Buenos Aires

, atliekami visokį spaudos darbai 
Į „Darb. Tiesos” spaustuvėj 
ZEBALLO8 527, AVELLANEDA de Bs >

Aptieka ñster

europietė Akušerė
Diplomuota Pragoję ir, 

Buenos Airese ,
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
visa’ diena. Specialiste prie 
gimdymo ir visų moterų li
gų. Kalba visomis slavų kal
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai*
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden-3389
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Chemiko-iarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti
kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti:
< G O R R IT I 4300, U. T Palermo 0221.

Tram vijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

Lietuvi* Siuvėjas Diplomuotas Leningrade
’uiiiiiiiiaiuiiiiiiinaiiniiiiiiiiaiininiiiiiHiimimiiiHiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiJiiiiiiiiiEjiimiuiiii

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Aires


